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تماشای گزارش

معاشی اندک از زرنگاری 

صفحهآرا:علیرضابهرامی

جوان ترین مرمتکار عمــارت قاجاری، نرگس 
است که بر ســکوی بلند داربستی که قد یکی 
از دیوارهای آینه کاری شــده اتاق شاه نشــین 
بسته شــده ایســتاده و با آن قلــم موگراف  
دست ســازی که چندوقت پیــش از اصفهان 
خریده  تا از عهده ریــزه کاری نقوش تذهیبی 
برآید، طرح های حاشــیه آینه ها را با وسواس 
رنگ روغن می زنــد؛ گلبرگ هایی به رنگ های 
ایرانی از سبز فیروزه ای تا لاجوردی و یک درمیان، 
عنابی و گل سرخی. نرگس مومنی، پیش از این 
کار از ثبات زمینه نقوش که لایه های نازک ورق 
طلای اصل هستند، اطمینان حاصل کرده است: 
»اصل هنر تذهیب به زر و طلا بودن آن اســت«. 
از کودکی چشــم به خط و خطوط گل های قالی 
داشــته و از هر آنچه به نقش و نگار بوده، لذت 
می برد. آنقدر با هنرمندان مختلف، بر خورد و در 
یادگیری کوشید که اتود زدن های ناشیانه اش به 
طرح نگاری های حرفه ای رسید و اینک هنرمندانه 
از راه میراث داری، معاش می کند. نزدیک به یک 
هفته است طرح های باز و بسته تذهیب حاشیه 
آینه کاری ها به ابعاد 10در 10سانتی متر را مرمت 
می کند. از این کند پیش رفتن کار بی تاب نمی شود 
و نفسی اگر بخواهد چاق کند به نور آفتاب نیم روز 
که از رنگارنگی شیشه های لنگه  ارسی ها، الوان 

شده و کف شاه نشین پاشیده، خیره می ماند.

علی بهرامی دســت در کار کنــاره قاب های 
تابلونقاشی ها که تصاویری اروپایی دارند، برده 
اســت. با الماس آینه بری اش طرح کشیده شده 
روی قطعه آینه ای را شــکاف می دهد. هر چند 
میلی متری که شکاف می دهد، دست نگه می دارد 
و درستی شکاف ایجاد شده را بررسی می کند. 
از این روســت که برای آینه کاری حاشــیه ای 
10در 12ســانتی متری از دیوار یکی از اتاق های 

گوشواره ای، بیش از 5روز زمان صرف کرده است

آینه های برش خورده، روی سطح اغلب دیوارها و حتی سقف عمارت دیده می شوند و این یعنی 
کار استاد علی آینه کار بیشتر از بقیه مرمتکاران است. دستمال یزدی عرق چین قواره داری به 
سرش بسته یا از چهارپایه بالا می رود تا قطعه آینه ای به جایی از دیوار و سرستون ها بچسباند 
یا پای میز فلزی پر از آینه هایی به اشکال لوزی و چندضلعی می ایستد تا مطابق الگو، آینه ای 

برش بزند. چسب چوب و ملات گچ هم برای زیرسازی آینه کاری مهیاست.  

 چندین روز 
 برای یک ترمیم

 چند سانتی

ساعتی با  مرمتگرانی که در عمارت های تاریخی با هنرشان   گذشته را مرمت می کنند 

ترمیم تاریخ
اینکه حدود 180سال پیش کدام معمارباشی 
یا صنیع الملک اسم و رسم داری مأمور شده 
تا عمارتی مجلل بر نقشه معماری تزئینی 
)گچبُری، آینه کاری، نقاشی، تذهیب کاری( 
برای شخص دوم مملکت یعنی میرزاآقاخان نوری، صدراعظم ناصرالدین شاه بنا کند، از 
قلم تاریخ جا مانده، اما حالا به وقت بازسازی همان عمارت چشمگیر، آشکار است کدام 
مرمتکاران در کار نونواری آن هستند؛ مرمتکارانی کهنه کار یا هنرمندانی تازه کار که به 

دور از پیشه های متداول امروزی از پزشکی و مهندسی تا بلاگری به کار دشوار و کشدار 
ترمیم طرح  برجسته های گچبری شده اش به سبک کلوخی با دَمبُر و نقالی و قاشقک، 
زر و رنگ کاری نقوش تذهیبش از گل های پنج پر تا مــرغ  ایرانی با قلم مو گراف های 
گران دست ساز و نیز احیای آینه کاری ها با قطعات بسیار نازک آینه های برش خورده، 
چسب و سریش، کاردک و الماس آینه بر قانع اند؛ همان ها که اغلب برای نوسازی بر و 
بالاآمده هایی از گچ، آینه و تذهیب در ابعادی کوچک به قاعده یک کف دست، گاه روزها 

و هفته ها سر صبر و حوصله، هنر و تخصص خرج می دهند.
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تخصصی که صبوری می خواهد


